КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
26.11.2013
с. Каратузское
№31-245
О муниципальном дорожном фонде Муниципального образования «Каратузский район»
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 10 Устава Муниципального образования «Каратузский район», Каратузский районный Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Создать муниципальный дорожный фонд Муниципального образования «Каратузский район».
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Муниципального образования «Каратузский район» согласно приложению.
3. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету и налоговой политике (М.А.Фатюшина).
4. Решение вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в районной газете «Знамя труда».
Глава района
Председатель Каратузского
районного Совета депутатов
К.А. Тюнин

Приложение к решению Каратузского районного Совета депутатов от 26.11.2013 №31-245
Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда Муниципального образования
«Каратузский район»
1. Общее положение
1.1. Настоящий порядок определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в муниципальном образовании «Каратузский район».
1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Каратузский район» (далее муниципальный район) - часть средств бюджета района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также содержание и капитального ремонта автомобильных дорог местного значения (далее - дорожный фонд).
1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
2. Формирование дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района утверждается решением Каратузского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального района от:
1) отчисление по дифференцированному в бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2)  платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района;
3) денежных средств, поступающих в местный бюджет, от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда муниципального района, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;
4) поступлений в виде субсидий, субвенций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района;
5)  безвозмездных поступлений, от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района;
6) платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района;
7) передача в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района;
8) предоставление на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального района;
9) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального района в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
10) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
11) Штрафов за нарушение правил перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района;
12) субсидий из дорожного фонда Красноярского края на формирование дорожного фонда.
Безвозмездные поступления, от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района, а также содержание и капитального ремонта автомобильных дорог местного значения, осуществляются на основании соглашения (договора) между администрацией Каратузского района и физическим или юридическим лицом.
3. Использование средств дорожного фонда
3.1. [bookmark: _GoBack]Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального района используются на:
1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения
в целях повышения безопасности дорожного движения;
3) обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и
дорожного хозяйства на автомобильных дорогах местного значения;
4) иные направления расходования средств дорожного фонда муниципального образования,
предусмотренные решением Каратузского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), муниципальных программ содержащих указание на использование в качестве источника финансирования средств дорожного
фонда муниципального района.
Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшийся при его формировании объемом доходов бюджета муниципального района, установленных пунктом 3 настоящего Порядка.
Под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда понимаются бюджетные ассигнования дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района по состоянию на 3 1 декабря отчетного года.
3.3. Главный распорядитель бюджетных средств дорожного фонда определяются решением Каратузского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
3.4. Ежеквартальный и годовой отчеты об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда обеспечивают главный распорядитель (главные распорядители) бюджетных ассигнований дорожного фонда в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в финансовое управление администрации Каратузского района.
3.5. Контроль над формированием и использованием средств дорожного фонда муниципального района осуществляет ревизионная комиссия Каратузского района в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
3.6. Ответственность за целевое использования средств дорожного фонда несут главные распорядители и получатели средств дорожного фонда в установленном законом порядке.
3.7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет муниципального района в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.